2

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЫДАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2020                                                                                                    № 46-П

д. Быданово
Об утверждении Программы «Профилактика нарушений обязательных требований жилищного законодательства на 2021 год»

В соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Кировской области от 06.11.2012 № 217-ЗО «О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора в Кировской области» администрация Быдановского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Профилактика нарушений обязательных требований жилищного законодательства на 2021 год» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2021.
Глава Быдановского
сельского поселения                  А.А.Городилов
	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Быдановского сельского поселения от 09.11.2020 № 46-П

Программа «Профилактика нарушений обязательных требований жилищного законодательства на 2021 год»

1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	«Профилактика нарушений обязательных требований жилищного законодательства на 2021 год»

	Правовое основание разработки Программы
	1. Жилищный кодекс Российской Федерации,

2. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

4. Закон Кировской области от 06.11.2012 № 217-ЗО «О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора в Кировской области»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области

	Цель Программы
	- предупреждение нарушений обязательных требований жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- мотивация к добросовестному исполнению обязательных требований

	Задачи Программы
	- предупреждение, выявление, устранение причин и факторов, способствующих нарушениям в сфере жилищного законодательства;
- повышение правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц при использовании муниципального жилищного фонда;
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований

	Срок реализации Программы
	2021 год

	Ожидаемые результаты Программы
	- устранение причин, способствующих нарушениям обязательных требований  жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения
- повышение информационного обеспечения по профилактике и предупреждению нарушений обязательных требований законодательства

- обеспечение открытости и прозрачности информации о действующих требованиях жилищного законодательства

	Целевые показатели эффективности реализации Программы
	- количество нарушений обязательных требований     жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения

- наличие информации, обязательной к размещению на официальном сайте

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Жилищный фонд Быдановского сельского поселения - это совокупность всех жилых помещений независимо от форм собственности, расположенных на территории Быдановского сельского поселения, который по состоянию на 01.01.2021 составляет 147 домохозяйств общей площадью 11681,46 кв.м.
Жилищный фонд Быдановского сельского поселения состоит из частного жилищного фонда, муниципальный жилищный фонд отсутствует.
Преобладают деревянные жилые дома (90 % от общего количества домов), большинство домов 1960-1990 г.г. постройки.

Комфортность жилья и техническую доступность коммунальных услуг для потребителей обеспечивает уровень благоустройства жилищного фонда, один из главных параметров оценки жилищных условий населения.

По видам инженерного оборудования жилищный фонд Быдановского сельского поселения оборудован:

- централизованная система водоснабжения. Учет потребления холодной воды ведется установленными приборами учета

-  электрическая энергия, потребители которой обеспечены приборами учета
- газоснабжение в баллонах
  - вывоз бытовых отходов от контейнерных площадок.
Программа направлена на профилактику нарушений обязательных требований жилищного законодательства, устранение причин и условий, способствующих нарушению жилищного законодательства, посредством информирования о соблюдении установленных в соответствии с жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, предоставлению коммунальных услуг, изменения размера платы за коммунальные услуги, требований энергетической эффективности и оснащенности приборами учета.
3. Цели и задачи Программы
3.1. Цель Программы:

- предупредить нарушения обязательных требований жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- мотивировать к добросовестному исполнению обязательных требований.
3.2. Для достижения цели Программы должны быть решены  следующие задачи:

- предупреждение, выявление, устранение причин и факторов, способствующих нарушениям в сфере жилищного законодательства;
         - повышение правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц при использовании муниципального жилищного фонда;

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- повышение информационной открытости деятельности органов        местного самоуправления.
4. Ресурсное обеспечение Программы
4.1. Источники финансирования Программы – не требуется финансирование.

4.2. Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта администрации Белохолуницкого муниципального района.
4.3. Организация и проведение профилактических мероприятий обеспечивается администрацией Быдановского сельского поселения.
5. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
5.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

5.2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований жилищного законодательства
	Ожидаемый результат
	Срок (периодичность) проведения мероприятия

	1
	размещения перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях законодательства
	в течение всего времени действия Программы (по мере необходимости)

	2
	консультирование по вопросам соблюдения требований жилищного законодательства
	Устранение причин, способствующих нарушениям обязательных требований
	постоянно

	3
	информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования административного регламента по муниципальному жилищному контролю
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях законодательства
	Постоянно

	4
	актуализировать нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования жилищного законодательства
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях законодательства
	По мере необходимости

	5
	выдачи предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований жилищного законодательства
	Предотвращение нарушений обязательных требований законодательства
	По мере необходимости

	6
	размещение информации о результатах по осуществлению муниципального жилищного контроля
	Обеспечение открытости и прозрачности информации об осуществлении муниципального жилищного контроля
	После окончания проверки

6. Отчетные, целевые показатели Программы

6.1. Мероприятия по профилактике нарушений и в целом Программы по итогам календарного года с учетом достижения целей Программы устанавливаются отчетные показатели:

	Показатель
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Показатель

	2021 г.
	2022г.

	снижение доли нарушений обязательных требований жилищного законодательства
	%
	100
	80
	70

	наличие информации, обязательной к размещению на официальном сайте

	%
	100
	100
	100